江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2023〕24 号

关于开展 2022-2023 学年第三届新生助导员考核

工作的通知

各教学院：

第三届新生助导员到岗工作已结束，根据《江西师范大学科

学技术学院新生助导员管理办法》（院发【2022】46 号），为

认真做好 2022-2023 学年第三届新生助导员年度总结考核工作，

进一步强化全体新生助导员的爱岗敬业意识，提高政治素质和业

务水平，培养树立先进典型，发挥朋辈示范引领作用，现就具体

事项通知如下：

一、考核对象

第三届新生助导员

二、考核依据及等级

助导员考核参照《江西师范大学科学技术学院新生助导员管

理办法》（院发【2022】46 号）的文件要求执行。

考核结果分为分“优秀”“合格”“不合格”三个等次，其

中,“优秀”的比例控制在实际参加考核人数的 40%以内（各教学

院至少 1 个），按学院新生助导员考核总分从高到低排序。考核

总分在 70 分以上为“合格”;考评总分在 70 分以下为“不合

格”。

三、考核实施

（一）成立考核小组

各教学院组建新生助导员考核小组，由教学院党总支负责人

牵头负责，教学院学工干事、新生辅导员、新生代表等组成。根

据新生助导员管理办法制定相应的实施细则，具体负责本教学院

助导员工作考核的实施。

（二）助导员考核

1.助导员述职。助导员应梳理总结一年来开展工作情况进行

书面述职，填写《新生助导员工作考核登记表》（附件 1），撰

写述职报告（即附件 1 表中年度主要工作及成效可不填），并和

本学年第一学期的班级专业成绩单（辅导员签字），上交至教学

院新生助导员考核小组。

述职报告应围绕班级建设、思想引导、学业指导、生活教导、

心理疏导、突发事件处理等方面对一年来的工作进行了回顾与总

结，同时针对自身工作中存在的遗憾与不足进行了反思。正文应

包括履职情况、工作亮点、存在的主要问题和原因分析、对下一

届助导员的寄语与希望等内容（具体小标题自拟）。

2.专业成绩考核。任职新生助导员期间第一学期专业成绩达

到班级前 50%的加 100 分，未达标者不加分。

3.学生满意度测评。教学院辅导员考核小组组织新生填写

《新生助导员工作学生满意度测评表》（附件 2），对新生助导

员的日常工作进行测评，得出的平均分为学生满意度测评分。学

生满意度测评是助导员工作考核中重要组成部分，各教学院要高

度重视、严密组织、充分动员，明确告知学生评议的意义、作用

和注意事项，确保学生评议能客观反映助导员的工作情况。

4.常规工作考核。教学院考核小组根据助导员上交的述职材

料，就《新生助导员常规工作测评表》（附件 3）对新生助导员

日常工作进行测评。

5.教学院考核。教学院考核小组将专业成绩、班级满意度测

评、常规工作测评的分数按权重比例折算汇总填写附件 4，公示

无异议后将相关考核材料报学生处。

6.学院考核。学生处审议教学院考核意见及考核材料，并根

据新生助导员班委提供的集体活动考勤和重大工作的表现等情

况，在《新生助导员工作考核登记表》（附件 1）中学院考核一

项进行打分。

7.考核结果。学生处审核教学院考核意见及材料，将专业成

绩（10%）、学生满意度测评（30%）、常规工作考核（30%）、

学院考核（30%）的分数按权重比例折算汇总并公示，最终确定

考核结果。

（三）新生助导员总结表彰大会暨工作成果总结汇报会

考核工作结束后，将召开第三届新生助导员工作总结表彰大

会暨工作成果总结汇报会（另行通知）。请各教学院推荐 1 名优

秀的助导员进行工作经验分享，届时请全体第三届新生助导员准

时出席。

（四）结果审定及使用

1.新生助导员的考核结果作为“优秀新生助导员”评选和操

行分加分的主要依据。

2.考核结果为“优秀”的新生助导员，学院授予“优秀新生

助导员”称号，颁发荣誉证书。

3.考核结果为“优秀”的新生助导员，在本学年综合测评中

担任学生干部的相关规定予以认定 10 分，“合格”予以认定 8

分。

2.考核结果为“不合格”的新生助导员，由教学院党总支负

责人对其进行诫勉谈话，指出存在的问题和不足。

四、材料报送

各教学院考核小组请于 2023 年 5 月 22 日 17 点前将相关材

料报送至学生处。

纸质版材料：附件 1、3、4（加盖公章）、书面述职报告，

报送至大学生活动中心 202 办公室。

电 子 版 材 料 ： 书 面 述 职 报 告 、 附 件 4 ， 请 发 送 至

2156672302@qq.com，压缩文件夹及邮件主题请注明“某教学院

第三届新生助导员工作考核材料”。

未尽事宜，请联系学生处

刘思聪老师：0792-3561732

附件：

1.江西师范大学科学技术学院新生助导员工作考核登记表

2.新生助导员工作学生满意度测评表

3.新生助导员常规工作工作测评表

4.2022-2022 学年新生助导员工作考核汇总表（excel）

江西师范大学科学技术学院学生处

2023 年 5 月 10 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2023 年 5 月 10 日印发

附件 1：

新生助导员工作考核登记表

姓 名 性 别 政治面貌

教 学 院 年级专业 所带班级人数

年

度

主

要

工

作

及

成

效

（另附页）

专业成绩考

核

新生助导员上学期专业成绩排名为 / ，班级前 %，本项考核得

分为 分。

考核小组负责人签名：

年 月 日

学生满意

度测评

经学生测评，该新生助导员本项考核得分为 分。

考核小组负责人签名：

年 月 日

常规工作

考核测评

经考核小组考核，该新生助导员本项考核得分为 分。

考核小组负责人签名：

年 月 日

教学院

考核

综合专业成绩、学生满意度、新生助导员常规工作等测评分，该新生助导

员教学院考核得分为 分。

教学院（盖章）：

考核小组负责人签名：

年 月 日

学院考核

经学生处和新生助导员班委考核认定，该新生助导员本项考核得分为

分。

负责人签名：

年 月 日

考核结果

综合教学院和学院考核测评，该新生助导员本年度工作总得分为

分，该新生助导员本学年考核结果为 。

学生处（盖章）：

年 月 日

附件 2：

新生助导员工作学生满意度测评表

亲爱的同学：

您好！请根据您新生助导员的工作实际，客观公正地评价其工作，对

应表格中的基本观测点，给出具体的分数：

学院： 新生助导员： 评分日期：

一级指

标
序号 基本观测点 得 分

德
1 思想政治素质高，道德品质好，以身作则。（10 分）

2 热爱学生工作，关心爱护学生，吃苦耐劳，廉洁奉献，有创新精

神。（10 分）

能
3 业务能力强，注重工作方式方法，善于听取学生意见和建议。（10

分）

4 工作责任心强，能够及时、准确传达、布置与学生密切相关的重

要信息和会议精神。（10 分）

勤

5 结合实际组织学生，协助辅导员开展思想政治教育主题班会，且

效果好。（10 分）

6 晚自习出勤率高，经常深入学生寝室，主动关心和了解学生的思

想、学习和生活情况，积极帮助解决实际困难。（10 分）

7 经常与学生谈心交流，教育引导学生健康成长。（10 分）

绩

8 所带班级班风正、学风浓，课堂出勤率高，学业警示率低。（10

分）

9 所带班级学生遵纪守法，诚实守信，违反校规校纪人数少。（10

分）

10 指导学生积极开展第二课堂活动，所带学生个人和集体获得荣誉

和奖励多。（10 分）

总 分

附件 3：

新生助导员常规工作测评表

教学院： 新生助导员： 总得分： 评分日期： 年 月 日

工作项目 工作任务 考核依据 评分办法 得分

参与教学院学

生工作情况

（20 分）

入选为新生助导员后，完成教学院指

派的学生工作任务情况
教学院的工作记录 完成情况不好酌情扣分

迎新工作情况

（15 分）

协助辅导员建立 QQ 群，微信群等网络

平台，提前开展入学思想引导和生活

指导

助导员自行提交的阶段性工作总结报告 完成情况不好酌情扣分

军训工作情况

（15 分）

新生入学后，配合辅导员和教官开展

军训及内务管理等工作

新生军训期间考勤工作记录、新生军训

工作记录（应包括时间、地点、形式、

效果等）

每缺勤 1次，扣 1分，扣完为

止

谈心谈话情况

（10 分）

每月开展 1次谈心谈话，学年内覆盖

所带班级全部学生

谈心谈话记录（应包括谈话的时间、地

点、对象、形式、原因、效果等。）

每少 1人次扣 0.5 分，扣完为

止

晚自习情况

（20 分）

带领班级进行晚自习，每周 2-3 次，

为新生答疑解惑
考勤记录，学生处抽查记录 未到 1次扣 1分，扣完为止

开展特色活动

（20 分）

积极协助辅导员结合学科特点开展相

应特色活动，每学期至少 2项特色活

动

助导员个人或教学院提供的电子材料记

录

未召开计 0分，完 1次计 5分，

完成情况不好酌情扣分

附件 4：

学院新生助导员工作考核结果汇总表（excel）

教学院党总支负责人签字： 教学院：（盖章）

序号 专业班级 助导员

专业成绩（10%） 学生满意度（30%）
常规工作考核

（30%）
学院考核（30%）

总得分
教学院

排名

拟定考核

等级
得分 小计 得分 小计 得分 小计 得分 小计

	附件2：
	附件3：